РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

г. Междуреченск

Междуреченский городской совет народных депутатов Ш созыва

Р Е Ш Е Н И Е
             от  29 ноября 2007 года  №  396
Принято на заседании городского Совета
 народных депутатов 29 ноября 2007 года
Об утверждении Положения о проведении конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы города Междуреченска
В целях повышения престижа муниципальной службы, привлечения на муниципальную службу высококвалифицированных специалистов, обеспечения равного доступа граждан к муниципальной службе, осуществления оценки профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 30.06.2007 № 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», Междуреченский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение  вакантной должности муниципальной службы города Междуреченска, согласно приложению 1.
2. Утвердить состав конкурсной (квалификационной) комиссии, согласно приложению 2.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на комитет городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления, связям с общественностью и правопорядку (Крымов).

Глава города Междуреченска
С.Щербаков
Приложение 1
 решению городского Совета народных депутатов
от  29 ноября 2007 года  №  396
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы города Междуреченска

1. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы города Междуреченска обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной рост и будет способствовать повышению профессионализма кадрового состава муниципальной службы.
Вакантной должностью муниципальной службы в органах местного самоуправления признается:
- не замещенная муниципальным служащим должность муниципальной службы,  предусмотренная в штатных расписаниях аппарата администрации города Междуреченска и структурных подразделениях администрации города Междуреченска, Междуреченского городского Совета народных депутатов,  контрольно-счетной палаты.
Право на участие в конкурсе на замещение вакантной должности  муниципальной службы имеют граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленными в соответствии с федеральным, областным законами, необходимыми для замещения вакантной должности муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - граждане).
2. Конкурс может проводиться:
- для замещения вакантной должности муниципальной службы, предусмотренной в штатных расписаниях аппарата администрации города Междуреченска и структурных подразделениях администрации  города Междуреченска, Междуреченского городского Совета народных депутатов, контрольно-счетной палаты;
- для замещения должности муниципальной службы руководителя структурного подразделения.
По решению руководителя соответствующего органа местного самоуправления прием на все должности муниципальной  службы может проводиться на конкурсной основе.
Конкурс проводится в форме конкурса документов и конкурса-испытания. Форма конкурса определяется руководителем соответствующего органа местного самоуправления при объявлении конкурса.
3.Конкурс не проводится:
- при заключении срочного трудового договора;
- при наличии утвержденного в установленном порядке резерва для замещения вакантной должности в количестве менее пяти человек;
- при переводе муниципальных служащих на другую работу, связанную с проведением в администрации города Междуреченска или структурных подразделениях администрации города Междуреченска, Междуреченском городском Совете народных депутатов, контрольно-счетной палате организационно-штатных мероприятий в связи с их ликвидацией или упразднением, сокращением численности или штата работников, изменением структуры или штатного расписания, по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;
- при назначении муниципального служащего на муниципальную должность в порядке должностного роста по результатам проведенной аттестации.
4. Конкурс проводится среди граждан, подавших заявления на участие  в нем, при соблюдении требований, предъявляемых к поступающим на муниципальную службу. Муниципальный служащий вправе участвовать в конкурсе по собственной инициативе независимо от того, какую должность он замещает в момент его проведения.
5. Конкурс объявляется при наличии вакантной должности муниципальной службы и отсутствии резерва муниципальных служащих для ее замещения.
6. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе конкурса кадровая  служба органа местного самоуправления публикует в средствах массовой информации объявление о приеме документов, условиях, дате, времени и месте проведения конкурса, дате и времени начала и окончания приема заявок, адрес места приема заявок и документов, номера телефонов, времени начала работы комиссии и подведения итогов конкурса, адрес, по которому претенденты могут ознакомиться  с необходимой для участия в конкурсе информацией а также проект трудового договора не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
В объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются  наименование вакантной должности муниципальной службы, квалификационные требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение этой должности, условия прохождения муниципальной службы и перечень документов, который должен представить гражданин.
7. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в орган местного самоуправления:
- личное заявление, анкету, установленного образца, фотографию, документ,  удостоверяющий личность (по прибытии на конкурс);
- документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию (выписку из трудовой книжки, копии документов об образовании, о повышении квалификации, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы;
- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, когда трудовой договор заключается впервые;
- свидетельство о постановке физического лица на учет в государственной налоговой службе по месту жительства;
- документы воинского учета для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
- справку из органов государственной налоговой службы о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания,  препятствующего поступлению на муниципальную службу.
Представленные гражданином сведения подлежат проверке в установленном порядке.
Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, направляет заявление на имя  руководителя органа местного самоуправления. Кадровая служба соответствующего органа местного самоуправления обеспечивает ему получение документов, необходимых для участия в конкурсе.
8. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:
- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
- осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;
- наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения;
- близкого родства или свойства (родители, супруги, братья, сестры, сыновья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если его предстоящая служба связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного другому;
- отказа от представления сведений или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- отказа от прохождения процедуры оформления доступа к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин связано с использованием таких сведений;
- представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;
- прекращения гражданства РФ, наличия гражданства иностранного государства, за исключением случаев, когда доступ к муниципальной службе урегулирован на взаимной основе международного договора Российской Федерации.
9. Документы для участия в конкурсе представляются в кадровую  службу соответствующего органа местного самоуправления в течение 20 дней со дня объявления об их приеме.
При несвоевременном или неполном представлении по уважительным  причинам документов, указанных в пункте 6 настоящего положения, руководитель органа местного самоуправления вправе перенести сроки приема документов для участия в конкурсе. Несвоевременное или неполное представление документов без уважительных причин является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.
10. Решение о дате, времени и месте проведения второго этапа конкурса принимается руководителем органа местного самоуправления после проверки достоверности сведений, представленных гражданами, изъявившими желание участвовать в конкурсе, а также после оформления в случае необходимости допуска к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну. В случае установления в ходе проверки обстоятельств, в соответствии с федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области и города Междуреченска поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме руководителем органа местного самоуправления о причинах отказа в участии в конкурсе.
11. Руководитель органа местного самоуправления не позднее чем за неделю до начала второго этапа  конкурса сообщает о дате, времени и месте его проведения муниципальным служащим и гражданам, допущенным к участию в конкурсе (далее именуются - кандидаты).
При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

12. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, руководитель органа местного самоуправления может принять решение о проведении повторного конкурса.
13. Междуреченский городской Совет народных депутатов для проведения конкурса определяет общее число членов конкурсной комиссии и порядок ее формирования.
Конкурсная (квалификационная) комиссия состоит из председателя,  заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
Если для проведения конкурса на должности муниципальной службы требуются  специальные знания, привлекаются  к работе конкурсной комиссии независимые эксперты-специалисты в области муниципальной службы с правом решающего или совещательного голоса. Их оценка качеств кандидата является одним из аргументов, характеризующих кандидата.
14. При проведении конкурса документов конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов о профессиональном образовании, о прохождении муниципальной службы и другой трудовой деятельности.
15. Конкурс-испытание проводится конкурсной (квалификационной)   комиссией и может включать в себя прохождение испытания на соответствующей муниципальной должности.
Кандидаты, допущенные к участию в конкурсе, лично присутствуют на заседании комиссии, они обязаны иметь при себе документ, удостоверяющий личность.
При проведении конкурса используются не противоречащие федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов. Методы  оценки могут включать индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирования по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.
Очередность заслушивания кандидатов определяется алфавитным порядком.
При оценке указанных качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых к должности муниципальной службы и требований должностной инструкции.

Выбор методов оценки осуществляется решением конкурсной (квалификационной) комиссии.
Конкурс-испытание завершается квалификационным экзаменом. Указанный экзамен проводится в форме ответов на экзаменационные билеты либо в форме ответов на устные вопросы комиссии.
16. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на  нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решения комиссии по результатам проведения конкурса принимаются тайным или открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при тайном голосовании проводится повторное, открытое голосование. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании решающим является мнение ее председателя.
17. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются  решением, которое заносится в протокол, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.
18. По результатам конкурса издается муниципальный правовой акт руководителя органа местного самоуправления о назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы. Копия этого муниципального правового акта вручается служащему, назначенному на соответствующую должность муниципальной службы.
19. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса  в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.
20. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи всех видов) граждане производят за счет собственных средств.
21. Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, рассматриваются руководителем органа местного самоуправления или в суде.

Председатель Междуреченского
городского Совета народных депутатов

А.Дехерт
Приложение 2
 к решению городского Совета народных депутатов

от  29 ноября 2007 года  №  396
СОСТАВ

конкурсной (квалификационной) комиссии
1. Щербаков Сергей Федорович - Глава города Междуреченска, председатель комиссии;
2. Лямин Петр Андреевич - первый заместитель Главы города Междуреченска по городскому хозяйству, заместитель председателя комиссии;
3. Трошкина Ирина Евгеньевна - начальник отдела кадровой работы и муниципальной службы, секретарь комиссии;
члены комиссии:
4. Гедыма Андрей Владимирович - заместитель Главы города Междуреченска по социальным вопросам;
5. Колесов Михаил Анатольевич - заместитель Главы города Междуреченска по координации административных и военных органов;
6. Лапун Вера Михайловна - и.о. заместителя Главы города Междуреченска - руководителя аппарата;
7. Никитина Ольга Геннадьевна - заместитель Главы города Междуреченска по экономике и финансам;
8. Хуторной Александр Васильевич - заместитель Главы города Междуреченска по связям с общественностью;
9. Шамонин Вадим Александрович - заместитель Главы города Междуреченска по промышленности и строительству;
10. Береговых Наталья Николаевна - начальник правового управления администрации города Междуреченска;

11. Крымов Владимир Николаевич - председатель комитета Междуреченского городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления, связям с общественностью и правопорядку;
12. Холодкова Лариса Юрьевна - председатель контрольно-счетной палаты.
Председатель Междуреченского
городского Совета народных депутатов
А.Дехерт